SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

ATA 02/2023
Reunião Ordinária

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, virtualmente, o Colegiado do
PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela Medeiros Nogueira, com as seguintes presenças: Ricardo
Severo, Vânia Chaigar e da discente Mariana Rodrigues. 1) Aprovação da ata 01/2023: A ata foi
aprovada. 2) Submissão de artigo: Aprovadas as submissões de artigo de Paula Miño de Oliveira e Rafael
Pereira Pereira. 3) Aproveitamento de créditos: Aprovada a solicitação de aproveitamento de 04CR de
Priscila Mirapalheta Conceição e de 03CR de Stephany Silveira da Silva. Não aprovada a solicitação de
12CR de Helen Oliveira Monteiro. Os membros do colegiado discutiram a solicitação da estudante e
solicitaram que a mesma reenviasse a solicitação assinada pela orientadora junto com uma justificativa da
pertinência dessas disciplinas para a pesquisa da dissertação, além disso, foi verificado que a aluna está
cursando no segundo semestre de 2022 outra disciplina fora do programa e cabe lembrar que de acordo
com o regimento do PPGEDU 50% dos créditos precisam ser cursados no PPGEDU. Não aprovada a
solicitação de 12CR de Hugo Gilvan dos Santos Anastácio, os membros do colegiado discutiram a
solicitação da estudante e solicitaram que o mesmo reenviasse a solicitação assinada pela orientadora. 4)
Relatório bolsistas: Aprovados os relatórios semestrais de bolsa de Sabrina de Castro Botelho, Patrick
Salazar da Silva e Daiana Viacelli Fernandes. 5) Prorrogação de defesa: Aprovada a solicitação de
prorrogação de defesa de Josiane Freitas David pelo prazo de 2 meses. 6) Relatório de Estágio de
Docência: Aprovado o relatório de estágio de docência de Jéssica Fonseca Oliveira.  7) Defesa: Aprovado
os relatórios de defesa de Paula Miño de Oliveira, Rafael Pereira Pereira e Aprovado a banca e a data da
defesa de Ana Farvilaine Oliveira Marques, em relação à solicitação da orientadora de que o artigo seja
submetido para uma revista junto com a versão final da dissertação, os membros do colegiado aprovaram
após discutirem a situação e considerarem que se trata de excepcionalidade, considerando que a estudante
ingressou no período da pandemia. Inclusão de ponto: A professora Gabriela solicitou para incluir um
ponto na pauta enviado pela professora Joice Araújo Esperança. Ela encaminhou os documentos com a
previsão das datas de defesa das Dissertações dos mestrandos Patrick Silva e Sabrina Botelho, que
desenvolvem suas pesquisas sob a orientação da referida professora. Os membros do colegiado em
discussão aprovaram a previsão de Sabrina Botelho. A previsão de Patrick Salazar, foi aprovada sob a
condição de envio de relatório de suas atividades a cada dois meses até a defesa da dissertação. Assuntos
Gerais: O professor Luiz Felipe enviou um questionamento solicitando informações sobre como proceder
diante de dificuldades que estão enfrentando, ele e os orientandos, em agendar a Banca de defesa de
dissertação dos mestrandos Simone Spotorno Marchand e Daniel Nunes, considerando os diferentes
calendários acadêmicos e período de férias dos membros da banca. Sendo que só conseguiram agendar
para 30 de março a banca da Simone e para meados de abril a banca do Daniel. Diante disso, questiona se
devem solicitar prorrogação de prazo para manutenção do vínculo dos mestrandos com o programa, ou o
agendamento ao ser informado ao programa caracteriza o vínculo. Em discussão, o colegiado solicitou que
a secretaria verificasse com a PROPESP como proceder para manter o vínculo dos discentes com o
Programa. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que após lida e aprovada será
devidamente assinada.

Ata de Reunião Ata 02/2023 - Colegiado (08 de fevereiro) (0015788)         SEI 23116.003203/2023-51 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Medeiros Nogueira, Coordenadora de Curso, em
13/02/2023, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0015788 e o código CRC 53913221.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003203/2023-51 SEI nº 0015788

Ata de Reunião Ata 02/2023 - Colegiado (08 de fevereiro) (0015788)         SEI 23116.003203/2023-51 / pg. 2